РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ТАЦИНСКИЙ РАЙОН»
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ТАЦИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

	30 августа 2019г.
	№ 237/1
	ст. Тацинская

Об утверждении Порядка организации бесплатного питания
детей с ограниченными возможностями здоровья,
обучающихся в общеобразовательных организациях
 Тацинского района и Порядка предоставления ежемесячной
компенсационной денежной выплаты на питание детям
 с ограниченными возможностями здоровья, которым
индивидуальное обучение на дому осуществляют
общеобразовательные организации Тацинского района

        В  соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273 –ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации», Постановления Администрации Тацинского района от 08.08.2019 «О предоставлении льготного питания отдельным категориям обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Тацинского района»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях Тацинского района согласно Приложению 1 к настоящему приказу.
2. Утвердить Порядок  предоставления ежемесячной компенсационной выплаты на  питание детям с ограниченными возможностями здоровья, которым индивидуальное обучение на дому осуществляют общеобразовательные организации Тацинского района согласно Приложению 2 к настоящему приказу.
3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций Тацинского района принять к руководству данные Порядки, утвержденные настоящим Приказом
4. Контроль настоящего приказа оставляю за собой.

       Заведующий
 Отделом образования                                                    И.С.Харламова
Приложение №1 к приказу отдела
 образования Администрации Тацинского
района от 30.08.2019   № 237/1

ПОРЯДОК
организации бесплатного питания детей
с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях Тацинского района

1. Настоящий Порядок разработан в целях организации бесплатного питания детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях Тацинского района (далее-обучающиеся с ОВЗ).
2. Питание организуется в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях, примерного меню, утвержденного руководителем образовательной организации.
   Руководители общеобразовательных организаций организуют питание самостоятельно, с привлечением сторонних организаций для организации горячего питания, на основании заключенных договоров.
3. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств местного бюджета.
4. Для обучающихся с ОВЗ  предусматривается организация двухразового бесплатного горячего питания: завтрак и обед.
5. Стоимость двухразового бесплатного горячего питания из расчета на одного обучающегося в день составляет 75,00 рублей.
6. Обеспечение бесплатным питанием обучающихся с ОВЗ осуществляется в школьных столовых в дни учебного процессам. В дни непосещения детьми общеобразовательной организации бесплатное питание не предоставляют.
7. Для организации предоставления бесплатного питания обучающихся с ОВЗ, общеобразовательные организации осуществляют следующие функции:
а) обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления бесплатного питания;
б) собирают заявления, необходимые документы от родителей (законных представителей);
в) утверждают списки обучающихся с ОВЗ по состоянию на 01января и 01 сентября каждого года;
г) формируют пакет документов и представляют  его в Отдел образования Администрации Тацинского района.
8. Для предоставления обучающемуся с ОВЗ бесплатного питания, его родители (законные представители) предоставляют в общеобразовательную организацию:
а) заявление о предоставлении бесплатного питания;
б) документ удостоверяющий личность заявителя – паспорт гражданина Российской Федерации;
в) свидетельство о рождении ребенка;
г) документ о совместном проживании родителей (законных представителей) и ребенка на территории Тацинского района;
д) соответствующие заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
е) договор о передаче на воспитания ребенка в приемную семью (для обучающихся с ОВЗ, находящихся в приемной семье).
9. Основанием для отказа в предоставлении обучающимся с ОВЗ бесплатного питания в общеобразовательных организациях является :
а) предоставления родителями (законными представителями) неполного пакета документов, указанного в пункте 8 настоящего Порядка;
б) выявление в представленных документах недостоверной или искаженной информации, а также предоставление документов утративших силу.
10. Списки обучающихся с ОВЗ, зачисленных на бесплатное питание, утверждаются приказом руководителя общеобразовательной организации.
11. Для осуществления учета обучающихся, получающих питание на бесплатной основе, и  контроля за целевым расходованием бюджетных средств, выделяемых на бесплатное  питание обучающихся с ОВЗ, общеобразовательными организациями ведется табель по учету питание детей, который ежемесячно до 1 числа текущего месяца сдается в МАУ «РКЦ Образования Тацинского района».
12.  Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, поступающих на бесплатное питание обучающимся с ОВЗ, осуществляет Отдел образования Администрации Тацинского района.

Приложение № 2 к приказу отдела
 образования Администрации Тацинского
района от 30.08.2019   № 237/1

ПОРЯДОК
предоставления ежемесячной компенсационной выплаты на питание детям с ограниченными возможностями здоровья, которым индивидуальное обучение на дому осуществляют общеобразовательные организации Тацинского района

1. 1. Настоящий Порядок разработан в целях организации предоставления ежемесячной компенсационной выплаты на питание детям с ограниченными возможностями здоровья, которым индивидуальное обучение на дому осуществляют, общеобразовательные организации Тацинского района   (далее-дети с ОВЗ, обучающиеся на дому).
2. На детей с ОВЗ, обучающихся на дому, предоставляются ежемесячные  компенсационные  денежные выплаты на питание (далее – компенсационные выплата).
3. Финансирование расходов на организацию бесплатного питания обучающихся с ОВЗ осуществляется за счет средств местного бюджета.
4. Размер компенсационной выплаты на одного ребенка с ОВЗ, обучающегося на дому рассчитан по стоимости двух разового горячего питания  в день для детей с ограниченными возможностями здоровья, обучающихся в общеобразовательных организациях Тацинского района  в столовых общеобразовательных организаций и составляет 75,00  рублей.
5. Компенсационная  выплата начисляется за дни по утвержденному режиму работы организации (5-дневная рабочая неделя). Выходные дни, праздничные дни, каникулярный период в расчет компенсационной выплаты не включаются.
6. Для предоставления ежемесячной компенсационной выплаты на питание  родителям (законным представителям) на детей с ОВЗ, обучающихся на дому, общеобразовательные организации осуществляют следующие функции:
 а) обеспечивают информирование родителей (законных представителей) о порядке и условиях предоставления компенсационной денежной выплаты;
б) собирают заявления, необходимые документы от родителей (законных представителей) и формируют пакет документов и обеспечивают их хранение;
в) утверждают списки детей с ОВЗ, обучающихся на дому по состоянию на 01января и 01 сентября каждого года;
г) формируют пакет документов и представляют  его в Отдел образования Администрации Тацинского района.
7. Для предоставления компенсационной денежной выплаты  родители (законные представители) детей  с ОВЗ, обучающихся на дому предоставляют в общеобразовательную организацию:
[bookmark: _GoBack]а) заявление о предоставлении компенсационной денежной выплаты;
б) документ удостоверяющий личность заявителя – паспорт гражданина Российской Федерации;
в) свидетельство о рождении ребенка;
г) документ о совместном проживании родителей (законных представителей) и ребенка на территории Тацинского района;
д) соответствующие заключение психолого-медико-педагогической комиссии;
е) договор о приемной семье (в отношении детей, переданных на воспитание в приемную семью);
ж) заключение (справка) медицинской организации об индивидуальном обучении на дому;
з) номер лицевого счета в кредитной организации (копия первой страницы  сберегательной книжки) или данные  счета банковской карты.
8. Основанием для отказа в назначении ежемесячной  компенсационной выплаты на питание является:
а) предоставления родителями (законными представителями) неполного пакета документов, указанного в пункте 7 настоящего Порядка;
б) выявление в представленных документах недостоверной или искаженной информации, а также предоставление документов утративших силу.
8. Получатели компенсационной выплаты на питание обязаны в течении 10 календарных дней извещать общеобразовательную организацию о наступлении обстоятельств, влекущих прекращение предоставления компенсационной выплаты.
9. Предоставление компенсационной выплаты  приостанавливается получателям компенсационной выплаты с 1-го числа месяца, следующего за месяцем установления срока действий документов, дающих право на получение компенсационной выплаты.
10. Решение о прекращении компенсационной выплаты принимается общеобразовательной организацией в форме приказа. Копия которого направляется получателю в течение 10 календарных дней со дня его издания.
11. Предоставления компенсационной выплаты осуществляется, в соответствии с договором на бухгалтерское обслуживание, МАУ «РКЦ Образования Тацинского района» на основании приказа общеобразовательной организацией путем перечисления денежных средств на счет заявителя.
12. Контроль за целевым расходованием бюджетных средств, поступающих на выплату компенсационной выплаты, осуществляет Отдел образования Администрации Тацинского района.